CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 15/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,
que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal informações sobre o asfaltamento da Rua
Vereador José Barbosa, Rua Imili Abdala e Rua Vereador Abelard Ferreira de Assis, todas
localizadas no Bairro Crespo.

No ano de 2020, foi aprovada a Lei Municipal nº. 2339/2020, que "Autoriza o
Poder Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal". Pela
presente Lei, o Poder Executivo contratou uma linha de crédito do programa FINISA, com o
objetivo de financiar diversas obras no Município, dentre elas a pavimentação de vias públicas
urbanas no valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais), conforme doc. em anexo.

Consoante o art. 1º da Lei 2339/2020, as Ruas Vereador José Barbosa, Imili
Abdala e Vereador Abelard Ferreira de Assis seriam asfaltadas, porém, até a presente data
nenhuma das ruas foi contemplada, conforme fotos em anexo.

Desta forma, solicito as seguintes informações:
1) Porque as citadas não foram asfaltadas até a presente data, visto que a

Lei Municipal 2339/2020 prevê tal benefício?
2) Qual a previsão de asfaltamento das ruas?
3) Caso as citadas ruas não forem beneficiadas com o asfalto, o que foi

feito ou o que será feito com o valor do crédito destinado a elas ?

Sala Vereador Cícero Barbosa, 3 de fevereiro de 2023.

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA
- Vereador -